关于明确我市建设工程消防验收和备案提交材料编制要求的通知(试行)
常住建[2023]142号

各辖市(区)住建局、经开区建设局，各有关单位：
根据《江苏省消防条例》《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》(建质[2013]171号)、《省住房城乡建设厅关于印发[特殊建设工程消防设计审查工作指南(试行)][特殊建设工程消防验收工作指南(试行)][建设工程消防验收备案工作指南(试行)]的通知》(苏建函消防[2020]456号)等要求，结合我市实际，现就我市房屋建筑和市政基础设施建设工程(以下简称“建设工程”)消防验收和备案提交材料的编制要求，明确如下：
一、适用范围
(一)特殊建设工程的消防验收。
(二)依法需要办理施工许可证的其他建设工程的消防验收备案(依法不需要办理施工许可证的其他建设工程的消防验收备案另行通知)。
二、提交材料
(一)申请表
1.特殊建设工程消防验收申请表(见附件1，特殊建设工程提供)。
2.建设工程消防验收备案表(见附件2，特殊建设工程以外的其他建设工程提供)。
(二)工程竣工验收报告
工程竣工验收报告(见附件3)及其附件，附件包括以下内容：
1.施工许可证。依法不需要办理施工许可证的特殊建设工程，须提供属地镇(街道、园区)出具的《常州市小型建设工程开工告知登记回执》(附件3-1)。
2.施工图设计文件审查意见。属于《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理实施意见》(以下简称《实施意见》)范围内的项目应提供《施工图设计文件审查合格书》；不属于《实施意见》范围内的项目，提供《建设工程消防设计技术审查记录表》(附件3-2)。
3.施工单位工程竣工报告(附件3-3)。
4.监理单位工程质量评估报告(附件3-4)。依法不实行监理的建设工程，不需要提交。
5.勘察、设计单位质量检查报告(附件3-5)。
6.工程质量保修书(附件3-6)。
7.工程竣工验收意见(附件3-7)。
8.单位(子单位)工程质量竣工验收记录(附件3-8)。
9.竣工验收核查表(附件3-9)。
10.《建设工程竣工验收消防查验情况报告》和《建设工程竣工验收消防查验现场查验记录表》。房屋建筑工程按照《江苏省住房和城乡建设厅关于印发[建筑工程竣工验收消防查验情况报告(试行)][建筑工程竣工验收消防查验现场查验记录表(试行)]的通知》(苏建函消防[2023]274号)编制，市政基础设施建设工程另行规定。
11.特殊建设工程消防设计审查意见书。非特殊建设工程不需要提交。
(三)涉及消防的建设工程竣工图纸
属于《实施意见》范围内的项目，涉及消防的建设工程竣工图纸应为符合消防设计文件编制要求，并加盖施工图审查专用章和竣工图章的各专业全套图纸。不属于《实施意见》范围内的项目，涉及消防的建设工程竣工图纸应为符合消防设计文件编制要求，并根据技术审查方式加盖审查通过章(消防设计技术审查专用章或施工图审查专用章或单位公章等)和竣工图章的各专业全套图纸。若存在设计变更的，还应按照相关规定提交相关变更文件。
三、其他
房屋建筑和市政基础设施以外的其他专业建设工程消防验收和备案提交材料可参照本通知执行，其中工程竣工验收报告以及涉及消防的建设工程竣工图纸根据本行业管理相关要求提交。
本文件自发布之日起实施，《常州市住房和城乡建设局关于印发〈消防工程竣工验收报告〉的通知》(常住建[2020]206号)自本文件发布之日起停止施行。上级主管部门有新的规定或要求时，按照新的规定或要求执行。
附件：(附件1-3下载)
1.特殊建设工程消防验收申请表
2.建设工程消防验收备案表
3.工程竣工验收报告文本(样式)
常州市住房和城乡建设局
2023年7月5日
(此件公开发布)